DPVAT S.A contra a sentença proferida pelo Juízo de Direito da 5ª Vara Cível da Comarca de
Mossoró que, nos autos da Ação de Cobrança de Seguro Dpvat ajuizada em desfavor da
Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT, julgou procedente o pleito autoral,
condenando a seguradora ao reembolso no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais),
a título de DAMS, corrigido monetariamente pelo INPC-IBGE, desde a data do desembolso, e
juros de mora de 1% ao mês, a partir da citação (Sumula 426-STJ), mais custas processuais e
honorários advocatícios fixados em 20% sobre o valor da condenação.

[...]

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada (Redação dada pela
Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos):

(...)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima -
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas" (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)".

 

            Desta feita, em se tratando de acidente causado por veículos automotores, para que o